Sau khi Hàm Nghi xuất bôn triều thần ở kinh đô Huế, được sự đồng ý của người Pháp đưa Chánh Mông (anh cùng cha khác mẹ với Hàm Nghi) lên ngôi lấy niên hiệu Đồng Khánh. Là vị vua do những cận thần thân Pháp và người Pháp dựng nên, Đồng Khánh bắt đầu sự nghiệp bằng việc dựa vào người Pháp dẹp bỏ Hàm Nghi và những người Cần Vương ở các địa phương trong cả nước.

Cuối năm Ất Dậu (1885) ở các tỉnh phía Nam quân Pháp phối hợp với quan quân của triều đình đánh vào các căn cứ sơn phận ở các hạt Cam Lộ, Gio Linh miền Tây Quảng Trị. Ở phía trong chúng đánh chiếm Sơn phòng Quảng Nam, bắt Phòng sứ là Trần Văn Dư, đánh phá Sơn phòng Quảng Ngãi, Bình Định bắt Đề đốc Đinh Hội...

Hộ giá Đồng Khánh có Thống suất đại thần, chủ tọa viện Cơ mật Nguyễn Hữu Độ, đại úy Henry Billet và với một đội quân hộ tống đông đảo. (Theo như hồi ký của Huỳnh Côn có tới hai trăm lính Pháp và tám trăm lính cận vệ). Ngày 16 tháng 5 năm Bính Tuất (1886), Đồng Khánh từ kinh đô Huế ra Quảng Trị nghỉ lại Châu Thị. Từ Châu Thị, Đồng Khánh dùng chân ở đồn Mỹ Thổ (Lệ Thủy) cho quân lính tiên phong mở đường đến cuối tháng 7 mới đến thành Đồng Hới bởi “xa giá đến đâu thì đảng cự thần (chỉ quân Cần Vương) vẫn không phục, cứ đem quân đến chống cự”.⁷